
 
DT III –  VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI  
 

 
30172 – Venezia/Mestre, via Rampa Cavalcavia 16/18 

Tel. +39 041/8773.111 
34132 – Trieste, Largo Panfili 1 

Tel. +39 040/9852.111 
Pec: dir.veneto-friuliveneziagiulia@pec.adm.gov.it/ e-mail: dir.veneto-friuliveneziagiulia@adm.gov.it 

Prot.:    come da segnatura Venezia, come da segnatura 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Acquisto del servizio biennale di assistenza tecnica, controllo periodico e 
manutenzione delle cappe chimiche e degli armadi di sicurezza aspirati in dotazione ai 
Laboratori Chimici di Venezia e di Verona 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 
2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali, per importi superiori ad € 
1.000,00; 

CONSIDERATO che la Sezione Laboratori dell’Ufficio Antifrode e controlli, con nota di cui 
al Prot. 186 R.I. del giorno 15.01.2024, chiedeva l’ acquisto del servizio biennale di assistenza 
tecnica, controllo periodico e manutenzione delle cappe chimiche e degli armadi di sicurezza 
aspirati in dotazione ai Laboratori Chimici di Venezia e di Verona come da capitolato tecnico 
allegato; 
 
CONSIDERATO che in fase di programmazione dei fabbisogni per l’anno corrente la Sezione 
Laboratori, ha richiesto la fornitura di un servizio di assistenza e manutenzione cappe e armadi 
aspirati  - come da elenchi allegati - per le esigenze dei Laboratori Chimici di Venezia e di Verona, 
e che detta procedura risulta autorizzata nel Piano dei Fabbisogni di beni e servizi per il biennio 
2023-2024; 

ADM.DGDR0031.INTERNO.0000436.31-01-2024-R



 
DT III –  VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI  
 
 

2 

 
POSTO che non risultano al momento attive convenzioni per la fornitura del servizio in oggetto; 
 

CONSIDERATO che la ditta Frigomeccanica Andreaus srl (P.IVA 00998560288), iscritta in 

MEPA al bando “Servizi”, Categoria “Impianti termoidraulici e dicondizionamento”, presentava 

l’allegato preventivo n. 799 del 20.12.2023, che risultava rispondere alle esigenze dei laboratori e 

ad un prezzo in linea con il mercato, per un imponibile complessivo biennale pari ad Euro 

16350,00 (Euro 8175,00 annui); 

VALUTATO che la spesa complessiva per assicurare il servizio per 24 (ventiquattro) mesi può 

essere complessivamente stimata in € 30350,00 + IVA,di cui € 16350,00 dedicata alle prestazioni 

a canone e € 14000,00 da destinarsi ad eventuali attività extra-canone, da imputare alla voce di 

conto FD_03150010 “ATTREZZATURE TECNICHE PER LABORATORI CHIMICI”, 

codice articolo C02.0004.0002 “manutenzione arredi tecnici da laboratorio”, in dotazione alla 

Sezione Laboratori dell’Ufficio Antifrode; 

CONSIDERATO che la tale somma trova imputazione e copertura nel budget amministrato 

direttamente dalla Struttura Laboratori e Servizi Chimici della Direzione Interregionale del 

Veneto e F.V.G., alla voce di conto “FD01200030”, codice articolo A06.0006.013; 

 

CONSIDERATO CHE il D..Lgs 36/2023 all’art. 50 prevede la possibilità di ricorrere ad 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici, in relazione ai 
servizi e alle forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro; 

PRESO ATTO che il CIG di Gara è B02A3397C0;  
 

DETERMINA  

ARTICOLO 1 
Di avviare una “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione” con la Frigomeccanica Andreaus Srl, con sede legale in viale Germania 5 -
35020 Ponte San Nicolò (PD)-P. IVA 00998560288, per l’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto, per un importo massimo di Euro 30.350,00 oltreIVA (oneri inclusi), di cui Euro 
16350,00 + IVA per la manutenzione ordinaria (prestazioni a canone, per Euro 8175,00 annui) 
oltre alle previsioni di un importo extra-canone di Euro 14000,00 + IVA per spese eventuali. 

ARTICOLO 2 
Di approvare il preventivo, il “Capitolato Tecnico” e il “Capitolato Amministrativo” e i due 
elenchi allegati, dove sono stabilite tutte le condizioni relative alla svolgimento della prestazione 
e alle modalità di pagamento del compenso dovuto, nonché indicate le cappe e gli armadi di 
sicurezza interessati dalla manutenzione. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Rosario Greco.  



 
DT III –  VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI  
 
 

3 

 

 

Venezia Mestre, lì come da segnatura   

 

 

 

 

  

 

 

 

Il Direttore 

 

Rosario GRECO 

 

 

Documento firmato digitalmente   


